
Comune di VINZAGLIO 

Provincia di NOVARA 
CODICE ENTE 

 ......................................... 

CODICE MATERIA 

 ....................................... 

 

DELIBERAZIONE N. 25 

 
Data 13 DICEMBRE 2011 

    (
1
) ORIGINALE 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 
 

OGGETTO: ADESIONE ALL’ “ASSOCIAZIONE PARCO CULTURALE LUDOVICO IL MORO – I 

CENTO CASTELLI DI NOVARA”. 

 

L'anno DUEMILAUNDICI addì TREDICI del mese di DICEMBRE alle ore 21.00 nella Sala delle adunanze 
Consiliari. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri 

Comunali. All'appello risultano: 

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 

OLIVERO           Giuseppe 

BANFO               Pierluigi 

ELIA                   Germana 

ALBERTIN        Loretta 

PEZZANA          Simona 

NEBBIA             Giovanni 

CAROFIGLIO    Aurora Melissa 

MEROLA           Maria Rosa 

BOSSO               Giuseppe 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 

SI 

SI 

 

 

 

 

 

 

SI 

 

 

DE GRANDIS      Alberto 

RAIA                    Attilio 

DI BLASI             Giovanni 

MORENI              Eugenio 

 

 

 

 

SI 

SI 

SI 

SI 

   Totali 08 05 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe CARE’  il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il Sig. GIUSEPPE OLIVERO assume la 

presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sull’argomento di cui all'oggetto sopra 

indicato, posto al N.  6 dell'ordine del giorno. 

                                                 
1
 Originale (oppure) copia.  

 



 

Il  CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO: 

-che la Società “Insubria Communication sagl” ha presentato il progetto “Parco culturale Ludovico 

il Moro - 100 castelli di Novara” con lo scopo di valorizzare dal lato turistico, culturale e 

commerciale gli oltre 100 castelli con fortificazioni siti nella Provincia di Novara; 

- che ai fini della realizzazione di tale progetto, i Comuni di Sizzano, Boca, Briona e Barengo hanno 

costituito l’ “Associazione Parco Culturale Ludovico il Moro – I Cento Castelli di Novara”, 

associazione senza fini di lucro, avente come scopo sociale, come da Statuto: 

Art. 2 Scopi  

L’Associazione non ha fini di lucro e persegue i seguenti obiettivi: 

1) Divulgare, sostenere, promuovere , conservare e valorizzare i “castelli” presenti nell’ambito della 

Provincia di Novara. 

2) Proporre, promuovere e realizzare iniziative atte alla valorizzazione dei castelli non disgiunte 

dalla finalità indotta di promozione del territorio in cui si svolgono, sia dal punto di vista artistico 

che culturale, turistico o didattico,attività di valorizzazione. 

3) Organizzare e valorizzare con appropriate iniziative  ed ogni attività di valorizzazione. 

4) Contribuire al miglioramento delle località in cui l’Ente opera promuovendone lo sviluppo socio-

economico-culturale, valorizzando i “Castelli” a qualsiasi titolo presenti dal punto di 

vista:(turistico,abitazione,buono stato o non utilizzato, in rovina,scomparso,ad uso commerciale od 

altro). 

5) Curare l’assistenza e la formazione culturale e, di riflesso, l’immagine turistica dei luoghi in cui 

sono presenti i “Castelli”;  

6) Organizzare, promuovere, sostenere iniziative a carattere formativo, didattico, promozionale e 

conoscitivo di tutti i “Castelli”. 

 

      Atteso che 

- la costituzione della predetta associazione intercomunale, aperta all’adesione di nuovi Comuni, 

risulta propedeutica alla  partecipazione a bandi Interreg, che permettono a reti di Comuni di 

accedere a finanziamenti comunitari, per progetti di valorizzazione del territorio; 

 

 

RICHIAMATO: 

- lo statuto dell’Associazione denominata “ASSOCIAZIONE CULTURALE LUDOVICO IL 

MORO –I CENTO CASTELLI DI NOVARA”, che si unisce alla presente sotto la lettera A) ; 

 

RITENUTO di aderire all’Associazione  “PARCO CULTURALE LUDOVICO IL MORO – I 

CENTO CASTELLI DI NOVARA”; 

 

PRESO ATTO: 

- del parere favorevole espresso  dai  Responsabile del Servizio delle ’Aree interessate  ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs n.  267/2000 e s.m.i.;  

 

Con  voti favorevoli ed unanimi palesemente espressi 



D E L I B E R A 

 

- Di condividere pienamente lo scopo sociale della neo costituita associazione intercomunale  

denominata ”Associazione Parco Culturale Ludovico il Moro – I Cento Castelli di Novara”, con 

sede nel Comune di Sizzano; 

 

-  Di  aderire  all’ Associazione medesima, approvandone lo  Statuto,  che si allega sotto la lettera 

“A” ;  

 

- Di incaricare il Responsabile del servizio amministrativo di  porre in essere tutti gli atti inerenti e 

conseguenti; 

 

- Di demandare al responsabile del servizio finanziario gli iniziali impegni di spesa conseguenti agli 

atti di cui all’art. 6 dello statuto;  

 

- Di trasmettere copia del presente atto al Comune di Sizzano, unitamente alla richiesta scritta di 

adesione, come previsto all’art. 4 dello statuto, per il proseguo della pratica; 

 

- Di dichiarare, la presente deliberazione  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma del D.L.vo n. 267/2000 e s.m.i..   

 

 

====== o O o ====== 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 

     Geom. Giuseppe Olivero     Dott. Giuseppe Carè 
 

Firmato in originale      Firmato in originale 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 

d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 

sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, 

n. 69). 
 

Dalla residenza comunale, lì  13.01.2012 
 

Il Responsabile del servizio 
 

F.to Dott. Giuseppe Carè 
 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici 

giorni consecutivi dal .......................................... al .......................................... ed è divenuta esecutiva oggi, 

decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 
 

Dalla residenza comunale, lì ................................................. 
 

Il Responsabile del servizio 
 

.................................................................. 
 

 
 

 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Vinzaglio 13.01.2012 

 Il Responsabile del Servizio 
(1)   Dott. Giuseppe Carè 

 

 
(1) firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

Timbro 


